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У из да њу Ви до сло ва, Епар-
хи је за хум ско-хер це го вач ке и 
Ме то хи је, Епар хи је за пад но е-
вроп ске об ја вље но је ка пи тал но 
де ло Ху а на Ма те о са Ли тур ги ја 
ре чи у ви зан тиј ском бо го слу же њу 
– исто ри ја Ли тур ги је Све тог Јо
ва на Зла то у стог. Од ли чан пре-
вод са фран цу ског из во р ни ка 
пот пи су је Но вак Би лић.

Де ло пред ста вља си сте мат-
ски на пор ау то ра да на све о-
бу хват ни на чин, кроз ана ли зу 
раз ли чи тих прак си, по ка же и 
об ја сни ка ко је на ста ла Ли тур-
ги ја Ре чи – пр ви део Све те Ли-
тур ги је. У кон тек сту бо го слу-
жбе них ре фор ми ово де ло мо же 
да бу де од кључ не ва жно сти за 
да љи рад на том по љу. Књи га се 
са сто ји из уво да, шест по гла вља, 
за кључ ка и апен дик са.

Увод – ни ма ло слу чај но – но-
си на слов „Псал мо пој и ње го ве 
вр сте“, јер је по ја ње пса ла ма је-
дан од нај зна чај ни јих чи ни ла ца 
бо го слу же ња. Ау тор од мах ука-
зу је на три псал мо по ја у ви зан-
тиј ском об ре ду (из ме ђу сти хо ва 
пса ла ма ко је пе ва ју пој ци уме ће 

се од го ва ра ње 
на ро да; сти хо ви 
пса ла ма се без 
пре ки да ме ло-
дич но из го ва ра-
ју; и сти хо ве из 
пса ла ма на из-
ме нич но из во де 
две гру пе).

У овом кон-
тек сту ис ти че-
мо ми шље ње 
Ксе ни је Кон ча-
ре вић („При лог 
про у ча ва њу ме-
та струк ту ре ли тур гиј ског дис-
кур са: на че ла ор га ни за ци је и 
дис курс ни мар ке ри“, Стил 2007, 
181–182) да је псал мо пој уства ри 
ре а ли за ци ја ме та струк ту ре ли-
тур гиј ског дис кур са, ко је се као 
спе ци фич но бо го слу жбе но чи-
та ње оства ру је у ви ду ин тер пре-
та ци је са крал ног тек ста, при чи-
та њу оде ља ка из је ван ђељ ских и 
апо стол ских све тих спи са, али 
и из па ри ми ја (про ки ме но псал-
мо по ја ње); а и као ре ци та тив но 
из го ва ра ње мо ли тво сло вља. То 
је по се бан ма нир – ка ко Кон-

Ху ан Ма те ос: Ли тур ги ја ре чи у ви зан тиј ском бо го слу же њу 
– исто ри ја Ли тур ги је Све тог Јо ва на Зла то у стог

Са фран цу ског пре вео Но вак Би лић
Бе о град ; Па риз : Ме то хи ја ; Тре би ње : Ви до слов, 2013

197 стр. ; 21 cm
ISBN: 978–86–87529–04–5

ПРИКАЗИ



1146

Теолошки погледи / Theological Views XLVI (3/2013)

ча ре вић ја сно ис ти че на осно ву 
Ма те о со вих ис тра жи ва ња – ин-
тер пре та ци је са крал них тек сто ва 
при ли ком са бор не и по је ди нач не 
мо ли тве ко ја је под ути ца јем ви-
зан тиј ског пре да ња при хва ће на у 
свим сло вен ским по ме сним Пра-
во слав ним Цр ква ма (исто, 182).

Ма те ос у књи зи о ко јој го во-
ри мо по себ но ис ти че све до чан-
ства Све тог Јо ва на Зла то у стог, 
за тим на во ди Апо стол ске уста
но ве, да би се на кра ју одељ ка фо-
ку си рао на да на шње про ки ме но 
псал мо по ја ње. Го во ре ћи о ан ти-
фо ном по ја њу Ма те ос на гла ша ва 
да је у Ца ри гра ду и сам Псал тир 
био по де љен на ан ти фо не, али да 
је ка сни је – ау тор ово на во ди на 
осно ву ис тра жи ва ња Дми три јев-
ског – ан ти фон озна ча вао јед ну 
ста ти ју Псал ти ра, што се ви ди и 
из Ти пи ка Све тог Са ве Осве ће-
ног, у ко ме се ан ти фон ко ри сти 
за ста ти ју. Ка да го во ри о из во ђе-
њу ан ти фо на, Ху ан Ма те ос на во-
ди да ти пик не да је по је ди но сти 
ве за не за из во ђе ње тро па ра, али 
да не ки ру ко пи си ца ри град ских 
па ри меј ни ка од ре ђу ју да се на-
кон Сла ва... по на вља за вр ше так.

Ау тор за тим го во ри о тро па-
ри ма и исто риј ском раз во ју по ја-
ња тро па ра, са по себ ним освр том 
на то да је у Па ле сти ни тро пар 
био на зи ван ипа ко јем, а да је 
рим ско бо го слу же ње за др жа ло 
ста ри на зив за тро пар.

Ау тор увод за вр ша ва пот по-
гла вљем „Дру ге вр сте псал мо-
по ја“ (за јед нич ко псал мо по ја ње, 

са зер ца тељ но псал мо по ја ње, и 
на из ме нич но чи та ње пса лам ских 
сти хо ва од стра не два хо ра).

Пр во по гла вље – „Јек те ни ја 
(син та па) и по ре кло три ан ти-
фо на“ – по чи ње опи сом по чет ка 
свр ша ва ња Ли тур ги је на осно ву 
све до чан ста ва из 4. ве ка ко је је 
оста вио Све ти Јо ван Зла то у сти. 
Ау тор ов де ис ти че у ко јим се ру-
ко пи си ма на ла зи опис ме ста про-
из но ше ња ве ли ке јек те ни је, а за-
тим ука зу је на пре ме шта ње исте, 
у не ким прак са ма – што све тра је 
до 13. ве ка ка да јек те ни ја ко нач-
но за у зи ма сво је да на шње ме сто. 
Го во ре ћи о ма лим јек те ни ја ма 
по сле ве ли ке, Ма те ос на гла ша ва 
да су оне раз ви је ни об лик ђа ко-
но вог по зи ва пред мо ли тву. Ау-
тор за тим, го во ри о три ан ти фо на 
као о јед ној бо го слу жбе ној струк-
ту ри ко ја је ка рак те ри стич на за 
кон стан ти но пољ ски об ред, јер – 
ка ко Ма те ос ис ти че – у па ле стин-
ској прак си и не по сто ји. Пре ма 
Ти пи ку Све те Со фи је опи са на су 
ме ста из во ђе ња три ан ти фо на, а 
еви дент но је по сто ја ње ста ци о-
нал ног бо го слу же ња. У 10. ве ку 
до ла зи до то га да пре Ли тур ги је 
не ма ли ти је, те се древ на гран ди-
о зна ли ти ја сво ди на ула зак па-
три јар ха у Цр кву. Опис слу жбе 
на Све тли По не де љак ука зу је на 
пре кла па ње две прак се – ста ци о-
нал не и обич не. На кра ју по гла-
вља на ла зи се исто риј ски пре глед 
уво ђе ња ан ти фо на у Ли тур ги ју.

Дру го по гла вље го во ри о 
сва ко днев ним ан ти фо ни ма, њи-
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хо вим при пе ви ма, тро па ри ма и 
мо ли тва ма. Ан ти фо ни ко ји се 
чи та ју на Ли тур ги ји се са сто је 
од од ре ђе ног бро ја сти хо ва из 
91, 92. и 94. Псал ма, а број сти-
хо ва ва ри ра од прак се до прак се 
(од зе мље до зе мље), те Ма те ос – 
као при мер – на во ди грч ку, сло-
вен ску и арап ску. Ау тор на во ди 
прак се пе ва ња тро па ра и кон да-
ка ко ји се пе ва ју по сле вхо да са 
Еван ђе љем и по сле Сла ве и И са
да (Гр ци и Мел ки ти пе ва ју је дан 
кон дак, а Ру си пе ва ју оно ли ко 
кон да ка ко ли ко и тро па ра).

Тре ће по гла вље – „По себ ни 
ан ти фо ни, по сле до ва ње из о бра-
зи тељ не и вход“ – по чи ње по ре-
ђе њем древ не и са вре ме не прак-
се у из во ђе њу ан ти фо на. По сле 
ана ли зе пса ла ма ко ји са чи ња-
ва ју древ не по себ не ан ти фо не, 
Ма те ос за кљу чу је да је је ди ни 
пса лам иза бран због ве зе са пра-
зни ком – пса лам тре ћег ан ти-
фо на. Он об ја шња ва ан ти фо не 
ве ли ких пра зни ка, уз из у зе так 
у слу ча ју про сла вља ња Пе де сет-
ни це, а по себ но се об ја шња ва за-
што је 65. Пса лам – вас кр сењ ски. 
У по себ ном одељ ку Ма те ос рас-
пра вља о по сле ди ца ма атро фи-
је по ја ња древ них ли тур гиј ских 
пе са ма: про ки ме на и при ча сна. 
На ста вља ју ћи ана ли зу, ау тор 
рас пра вља ка ко из о бра зи тељ на, 
ко ја се у Ча со сло ву на ла зи по сле 
ше стог, или по сле де ве тог ча са, 
мо же да се пе ва уме сто три ан-
ти фо на, на са мом по чет ку Све те 
Ли тур ги је. Нај ста ри ји ру ко пис 

ко ји са др жи ову слу жбу је из 9. 
ве ка. На кра ју по гла вља Ма те-
ос су ми ра са вре ме не прак се у 
Ру му ни ји, Ру си ји, Грч кој и код 
Мел ки та. За тим се го во ри на те-
му вхо да, ко ји је у вре ме Све тог 
Мак си ма Ис по вед ни ка био по-
че так Ли тур ги је, век ка сни је се 
зо ве вход са Еван ђе љем, док се у 
10. ве ку зо ве вход или вход па
три ја р ха. Да нас се тај вход зо-
ве ма лим, а вход са Да ро ви ма 
– ве ли ким. Ма те ос опет из ла же 
да на шњу прак су са пре ци зним 
сле дом до га ђа ја на вхо ду. Ау тор 
раз ла же рад ње у то ку вхо да и 
ана ли зи ра их: из ла зак из ол та ра, 
кре та ње ли ти је, мо ли тва вхо да, 
бла го си ља ње вхо да, ис ти ца ње 
Еван ђе ља и вход ни стих – вход
но је, и на кра ју, ула зак у ол тар. 
За кљу чу ју ћи по гла вље, ау тор по-
себ но го во ри о сим во ли ци Еван-
ђе ља, кр ста и та мја на; али и о 
ево лу ци ји вхо да епи ско па.

Че твр то по гла вље – „Три-
све та пе сма“ – за по че то је об-
ја шње њем да на шње прак се, а 
за тим је ау тор об ја снио увод у 
по ја ње ове бо го слу жбе не пе сме 
уз ана ли зу при ме ра. По себ на 
пот по гла вља го во ре о тек сту и 
по ре клу Три све те пе сме, а за-
тим се пре ко об ја шње ња тро-
јич ног, од но сно хри сто ло шког 
сми сла ове пе сме го во ри о мо-
ли тви – за ко ју ау тор ис ти че да 
по сто је два обра сца. Ху ан Ма-
те ос се по себ но освр нуо и на на-
чин из во ђе ња Три све те пе сме, а 
за тим и на опи се на чи на по ја ња 
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Три све те пе сме у Све тој ар хи-
је реј ској Ли тур ги ји, код Ру са, 
али и у три по себ на ру ко пи са. 
По себ но ме сто у ис тра жи ва њу 
за у зео је и Кр штењ ски тро пар 
(Гал. 3, 27), али и об ја шње ње 
Три све те пе сме, као ли тиј ске 
хим не. Осла ња ју ћи се на Дми-
три јев ског и Го а ра, Ма те ос је 
ана ли зи рао ме сто мир не јек те-
ни је и мо ли тве Три све те пе сме. 
За тим се об ја шња ва да на шња 
прак са пе ва ња тро па ра Кр сту у 
то ку тре ће не де ље Ве ли ког по-
ста, а он да се ана ли зи ра ула зак 
у ол тар ску ап си ду, по здрав-
но кли ца ње и да је се це ло ви ти 
пре глед раз во ја вхо да.

У пе том по гла вљу, ау тор об-
ра ђу је те му чи та ња оде ља ка из 
Све тог Пи сма на Све тој Ли тур-
ги ји. Ана ли за по чи ње опи сом 
да на шње прак се код Сло ве на и 
Ру му на, али и код Гр ка и Мел-
ки та, из чи је прак се је сву да и 
уве ден увод ни по здрав. Ма те ос 
ис тра жу је и чи та ње ста ро за-
вет них про ро шта ва, јер су у ви-
зан тиј ској, баш као и у рим ској, 
ми лан ској, шпан ској, га ли кан-
ској и јер мен ској Цр кви, по сто-
ја ла три чи та ња на Ли тур ги ји: 
ста ро за вет но про ро штво, Апо-
стол и Еван ђе ље. Ау тор за тим 
об ја шња ва чи та ње Апо сто ла и 
Еван ђе ља, са по себ ним освр том 
на ка ђе ње и чи та ње мо ли тве 
пред Еван ђе ље, да би на кра ју 
би ло по ја шње но бла го си ља ње 
ђа ко на. За кљу чу ју ћи ово по-
гла вље, Ху ан Ма те ос це ло ви то 

са гле да ва слу жбу све то пи сам-
ских чи та ња.

По што је ау тор са гле дао би-
блиј ска чи та ња у ви зан тиј ској 
Ли тур ги ји, у ше стом по гла вљу, 
из у ча вао је јек те ниј ске про збе 
и мо ли тве, по себ но су гу бу јек-
те ни ју (да та је ана ли за да на-
шњег про збе ног обра сца, а за-
тим и при каз не ко ли ко древ них 
обра за ца су гу бе јек те ни је). Ау-
тор по себ но пот по гла вље пи ше 
о ме сту и по ре клу су гу бе јек те-
ни је, али и о јек те ни ји за огла-
ше не, да би на кра ју – го во рио 
о мо ли тви вер них, са по себ ним 
освр том на обра зац из Апо стол
ских уста но ва ко јим се про-
пи су је кле ча ње то ком чи та ња 
јек те ни је. Тре ба ре ћи да Ху ан 
Ма те ос ис ти че ка ква је ли тур-
гиј ска уло га мо ли та ва вер них.

У по себ ном до дат ку ау-
тор рас пра вља о два про бле ма 
при ли ком пре во ђе ња Ли тур ги-
је Све тог Јо ва на Зла то у ста. На 
кра ју пре во да књи ге на срп ски 
је зик дат је ин декс би блиј ских 
ци та та, ин декс име на и ин декс 
пој мо ва.

Уз по себ ну за хвал ност на 
пре во ди лач ком тру ду Но ва ку 
Би ли ћу, књи гу – због сво је мул-
ти ди сци пли нар но сти и све о-
бу хват но сти – пре по ру чу је мо 
ђа ци ма и сту ден ти ма за ис тра-
жи ва ња из ли тур ги ке, по ја ња, 
исто ри је, дог ма ти ке и цр кве них 
умет но сти.

Иви ца Ча и ро вић


